Дело № 2-220/2021

УИД 34RS0038-01-2021-000119-62

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 марта 2021 года р.п. Средняя Ахтуба Среднеахтубинский районный суд Волгоградской области

в составе председательствующего судьи Бескоровайновой Н.Г.

при секретаре Чернышовой М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Администрации Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области о признании права собственности на жилой дом и земельный участок,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к Администрации Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области о признании права собственности на жилой дом и земельный участок. В обоснование иска указал, что в июне ДД.ММ.ГГГГ умерла его мать ФИО2, в связи с чем открылось наследство на её имущество. Местом открытия наследства является её постоянное место жительства на день смерти по адресу 

<

адрес>. Истец является наследником ФИО2 по закону в порядке статьи 1142 ГК РФ. 

<

адрес> ФИО19 заведено наследственное дело №. Другими наследниками в порядке статьи 1142 ГК РФ (по праву представления) являются внуки ФИО3, проживающая по адресу 

<

адрес> (вместо умершего ДД.ММ.ГГГГ отца – ФИО9); ФИО4, проживающая по адресу: 

<

адрес> (вместо умершей ДД.ММ.ГГГГ матери - ФИО5); ФИО6, проживающая по адресу: 

<

адрес> (вместо умершей ДД.ММ.ГГГГ матери - ФИО5). В связи с тем, что на день открытия наследства ФИО2 носила фамилию ФИО23, наследственное дело № заведено нотариусом к имуществу ФИО7. Такое разночтение фамилии стало возможным поскольку в ДД.ММ.ГГГГ семья истца переехала из 

<

адрес> на постоянное жительство в 

<

адрес>, а с ДД.ММ.ГГГГ постоянно стали проживать в 

<

адрес> в жилом доме, приобретенном на имя отца - ФИО8. На момент переезда наследодатель носила фамилию ФИО24. Как известно истцу, при переезде многие документы у родителей отсутствовали, в том числе и свидетельство о регистрации брака. В похозяйственную книгу, куда вносились сведения о собственнике домовладения и о его семье, по неизвестным истцу причинам фамилия наследодателя была записана как ФИО25, а в последующем при обмене паспортов (в соответствии с Положениями о паспортах 1953 и 1974 г.г.) её фамилия в новом паспорте была ошибочно указана ФИО26 В ДД.ММ.ГГГГ одним из родителей получены необходимые документы, в том числе свидетельство о регистрации брака родителей, свидетельство о рождении детей. Разночтению фамилии наследодателя в документах значения не придавалось в силу юридической неграмотности. После смерти ФИО9 - отца, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, супруга ФИО2 ФИО27 обращалась к нотариусу для оформления наследства, но из-за обнаружившегося несоответствия записи её фамилии в паспорте – «ФИО20», а в свидетельстве о регистрации брака – ФИО28, не смогла оформить надлежащим образом свои наследственные права, в том числе потому что в тот период были сложности с запросами в 

<

адрес>, где регистрировался брак, и получением ответов из 

<

адрес>, и поэтому вопрос об изменении фамилии не был разрешен. При жизни ФИО29 по состоянию здоровья не успела привести в соответствие документы и оформить документы на земельный участок и жилой дом, зарегистрированными за ее супругом – ФИО8. После смерти матери истец через органы ЗАГС предпринял необходимые меры по исправлению ошибки в написании фамилии матери и ДД.ММ.ГГГГ на основании его заявления 

<

.....> в актовую запись о смерти от ДД.ММ.ГГГГ № внесено исправление: фамилия ФИО30 исправлена на фамилию ФИО31. Истец полагает, что документы, выданные на имя ФИО32, бесспорно принадлежат ФИО2. Кроме того истец указывает, что его родители - ФИО8 и ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ состояли в зарегистрированном в браке, что подтверждается свидетельством о браке серии АЗ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Ленкоранским городским отделом ЗАГС 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ на основании Договора купли-продажи на имя ФИО8, в соответствии с действующим на тот момент законодательством, на праве личной собственности был приобретен жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается договором купли-продажи, удостоверенным ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, зарегистрированным в книге записи за №, дубликат которого взамен испорченного выдан ДД.ММ.ГГГГ главой администрации Красного сельсовета 

<

адрес> ФИО33 и зарегистрированный в реестре за №. Постановлением администрации Куйбышевского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО8 для ведения личного подсобного хозяйства в собственность передан земельный участок площадью 

<

.....> по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается Свидетельством на право собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ, дубликат которого выдан ДД.ММ.ГГГГ администрацией Куйбышевского сельского поселения 

<

адрес>. ФИО8 умер ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем открылось наследство. Местом открытия наследства является место его регистрационного учета на день смерти по адресу: 

<

адрес>. Истец полагает, что в состав наследства после умершего ДД.ММ.ГГГГ (день открытия наследства) отца – ФИО8 вошли 1/2 (одна вторая) доля в праве собственности на земельный участок и 1/2 (одна вторая) доля в праве собственности на расположенный на этом земельном участке жилой дом, находящиеся по адресу: 

<

адрес>. Принадлежавшие в силу закона его пережившей супруге – ФИО2 1/2 (одна вторая) доля в праве собственности на земельный участок и 1/2 (одна вторая) доля в праве собственности на расположенный на этом земельном участке жилой дом, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, после смерти которой в июне 2016 года также вошли в состав её наследства. К наследованию в порядке статьи 532 ГК РСФСР призывались наследники первой очереди: его супруга – ФИО2 (на день открытия наследства носившая фамилию ФИО20) ФИО13, и дети: ФИО9, ФИО10, ФИО5, ФИО11 и ФИО12. В нотариальный орган, в частности, к нотариусу с заявлением о принятии наследства никто из вышеперечисленных наследников не обращался и наследственное дело к имуществу ФИО8 до настоящего времени не заведено. Однако ФИО2, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 на день смерти своего супруга и отца ФИО8 проживали в принадлежащем ему жилом доме и в котором продолжали проживать после истечения шестимесячного срока, установленного законом для принятия наследства, то есть фактически владели и управляли наследственным имуществом ФИО8, а поскольку никто из них не отказался от наследства, то признаётся, что каждый из них причитающуюся ему долю в наследстве принял. Наследники по закону ФИО5 и ФИО12 являются отпавшими наследниками, поскольку фактически наследство не принимали, и поэтому их доли распределены между наследниками, принявшими наследство. Таким образом, ФИО2, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 признаются наследниками, принявшими наследство умершего ДД.ММ.ГГГГ своего супруга и отца ФИО8 в 1/4 (одной четвёртой) доле каждый.

С учетом того, что в наследственную массу ФИО8 входили 1/2 (одна вторая доля) в праве собственности на земельный участок и 1/2 (одна вторая) доля в праве собственности на расположенный на этом земельном участке жилой дом, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, каждый из принявших наследство вышеперечисленных наследников унаследовал по 1/8 (одной восьмой) доле в праве собственности на указанный земельный участок и по 1/8 (одной восьмой) доле в праве собственности на расположенный на этом земельном участке жилой дом. 

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО10, в связи с чем открылось наследство. Местом открытия наследства является место регистрационного учета наследодателя на день его смерти по адресу: 

<

адрес>. Его единственным наследником по закону (первая очередь) являлась мать – ФИО2. К нотариусу с заявлением о принятии наследства с заявлением о принятии наследства она не обращалась и наследственное дело к его имуществу не заведено. Однако ФИО2 наследство ФИО10 фактически приняла, так как на день его смерти проживала совместно с ним в указанном жилом доме, и продолжала проживать после истечения шестимесячного срока, установленного законом для принятия наследства, то есть фактически владела и управляла имуществом своего умершего сына ФИО10 Таким образом, ФИО2 унаследовала после умершего ДД.ММ.ГГГГ сына ФИО10 1/8 (одна восьмую) долю в праве собственности на земельный участок и 1/8 (одна восьмую) долю в праве собственности на расположенный на этом земельном участке жилой дом, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, принадлежавшие ему по наследству после умершего ДД.ММ.ГГГГ его отца - ФИО8. ДД.ММ.ГГГГ открылось наследство к имуществу ФИО9, зарегистрированного на день смерти по адресу: 

<

адрес> (место открытия наследства). Его наследниками по закону (первая очередь) являлись мать – ФИО2, и дочь - ФИО3, проживающая по адресу 

<

адрес>. К нотариусу с заявлением о принятии наследства ФИО2 и ФИО3 не обращались и наследственное дело не заведено. ФИО2 наследство ФИО9 фактически приняла, так как на день его смерти проживала совместно с наследодателем в вышеуказанном жилом доме, и продолжала проживать после истечения шестимесячного срока, установленного законом для принятия наследства, то есть она владела и управляла имуществом её умершего сына. ФИО3 согласно правилам, установленным статьей 1153 ГК РФ, наследство не приняла, а поэтому является отпавшим наследником. Таким образом, ФИО2 унаследовала после умершего ДД.ММ.ГГГГ сына ФИО9 1/8 (одна восьмую) долю в праве собственности на земельный участок и 1/8 (одна восьмую) долю в праве собственности на расположенный на этом земельном участке жилой дом, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, принадлежавшие ему по наследству после умершего ДД.ММ.ГГГГ его отца - ФИО8. ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО11, в связи с чем открылось наследство к его имуществу. Местом открытия наследства является место постоянного его жительства (регистрационного учета по месту жительства) на день его смерти по адресу: 

<

адрес>. Его единственным наследником по закону (первая очередь) в порядке статьи 1142 ГК РФ являлась мать – ФИО2. К нотариусу с заявлением о принятии наследства она не обращалась и наследственное дело не заведено. Однако ФИО2 наследство ФИО11 фактически приняла, так как на день его смерти проживала с ним в указанном жилом доме, и продолжала проживать после истечения шестимесячного срока, установленного законом для принятия наследства, то есть владела и управляла наследственным имуществом умершего сына. Приняв наследство умершего ДД.ММ.ГГГГ сына - ФИО11, ФИО2, унаследовала 1/8 (одна восьмую) долю в праве собственности на земельный участок и 1/8 (одна восьмую) долю в праве собственности на расположенный на этом земельном участке жилой дом, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, принадлежавшие ему в порядке наследования после умершего ДД.ММ.ГГГГ его отца - ФИО8.

Истец полагает, что полагаю, что вышеперечисленные земельный участок и расположенный на нём жилой дом, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, на день смерти ФИО2, умершей в ДД.ММ.ГГГГ, принадлежали ей на праве собственности и входят в состав её наследства. Наследство моей матери ФИО2, умершей в ДД.ММ.ГГГГ, истцом фактически принято.

Просит признать за ФИО12, право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, и право собственности на расположенный на нём жилой дом с кадастровым номером №, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после ФИО2, умершей в ДД.ММ.ГГГГ.

Истец и его представитель в судебное заседание не явились, представили заявления о рассмотрении дела в отсутствие.

Представитель ответчика представил заявление о рассмотрении дела в отсутствие, не возражает против удовлетворения исковых требований.

Третье лицо нотариус ФИО14 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом.

Изучив материалы дела, суд считает исковые требования обоснованным и подлежащим удовлетворению по следующим основаниям. 

В соответствии со ст. 35 Конституции РФ право частной собственности охраняется законом. Право наследования гарантируется.

В соответствии с п. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1110 ГК РФ, при наследовании имущества умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам (наследникам) в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент.

Согласно п. 1 ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущества, в том числе имущественные права и обязанности.

Состав наследства определяется на день открытия наследства, которым признаётся день смерти наследодателя (п.1 ст.1114 ГК РФ).

В соответствии со ст. 1115 ГК РФ местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя.

Наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 ГК РФ.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления (ст. 1142 ГК РФ).

В соответствии с п. 1 статьи 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Пунктом 4 статьи 1152 ГК РФ признаётся, что принятое наследство принадлежит наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия.

Если наследник не примет наследство, откажется от наследства, не указав при этом, что отказывается в пользу другого наследника, не будет иметь права наследовать или будет отстранен от наследования по основаниям, установленным статьей 1117 ГК РФ, либо вследствие недействительности завещания, часть наследства, которая причиталась бы такому отпавшему наследнику, переходит к наследникам по закону, призванным к наследованию, пропорционально их наследственным долям (п. 1 ст. 1161 ГК РФ).

Судом установлено, что ФИО1 является сыном ФИО2, что подтверждается свидетельством о рождении.

В ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО35 в связи с чем открылось наследство на её имущество

Местом открытия наследства является её постоянное место жительства на день смерти по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1 является наследником ФИО2 по закону в порядке статьи 1142 ГК РФ.

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ, ст. 62 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате (далее - Основы о нотариате) наследство мною принято путем подачи нотариусу по месту открытия наследства заявления о принятии наследства по всем основаниям.

<

адрес> ФИО19 заведено наследственное дело №. 

Другими наследниками в порядке статьи 1142 ГК РФ (по праву представления) являются внуки:

ФИО3, проживающая по адресу: 

<

адрес> (вместо умершего ДД.ММ.ГГГГ отца – ФИО9);

ФИО4, проживающая по адресу: 

<

адрес> (вместо умершей ДД.ММ.ГГГГ матери- ФИО5);

ФИО6, проживающая по адресу: 

<

адрес> (вместо умершей ДД.ММ.ГГГГ матери- ФИО5).

Указанные наследники ни одним из способов, предусмотренных ст. 1153 ГК РФ, наследство не приняли (отпавшие наследники).

От указанных лиц имеются заявления о том, что наследство принимать они не желают.

В связи с тем, что на день открытия наследства ФИО2 носила фамилию «ФИО20», наследственное дело № заведено нотариусом к имуществу ФИО7.

Такое разночтение фамилии стало возможным в силу утраченных документов при переезде в ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> на постоянное жительство в 

<

адрес>, а с ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в жилом доме, приобретенном на имя отца истца - ФИО8. 

На момент переезда мама истца носила фамилию «ФИО2». 

Как указывает истец при переезде его семьи, многие документы у родителей отсутствовали, в том числе и свидетельство о регистрации брака. 

В похозяйственную книгу, куда вносились сведения о собственнике домовладения и о его семье, по неизвестным причинам фамилия мамы была записана как «ФИО20», а в последующем при обмене паспортов (в соответствии с Положениями о паспортах 1953 и 1974 г.г.) её фамилия в новом паспорте была ошибочно указана «ФИО20». 

После смерти ФИО8, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, супруга ФИО2 (ФИО20) В.И. обращалась к нотариусу для оформления наследства, но из-за обнаружившегося несоответствия записи её фамилии в паспорте – «ФИО20», а в свидетельстве о регистрации брака – «ФИО2», не смогла этого сделать, так как в тот период были сложности с запросами в Азербайджанскую Республику, где регистрировался брак, и получением ответов из Азербайджанской Республики, и поэтому вопрос об изменении фамилии остался открытым. 

При жизни ФИО2 (ФИО20) В.И. не успела оформить свои наследственные права на имущество и привести в соответствие фамилию в личных документах.

После смерти матери истец через органы ЗАГС предпринял необходимые меры по исправлению ошибки в написании фамилии матери и ДД.ММ.ГГГГ на основании моего заявления Отделом ЗАГС № администрации городского округа-

<

адрес> в актовую запись о смерти от ДД.ММ.ГГГГ № внесено исправление: фамилия «ФИО20» исправлена на фамилию «ФИО2», следовательно, документы, выданные на имя «ФИО7», бесспорно принадлежат ФИО2.

Родители истца - ФИО8 и ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ состояли в зарегистрированном в браке, что подтверждается свидетельством о браке серии АЗ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Ленкоранским городским отделом ЗАГС Азербайджанской ССР.

ДД.ММ.ГГГГ на основании Договора купли-продажи на имя ФИО8, в соответствии с действующим на тот момент законодательством, на праве личной собственности был приобретен жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается Договором купли-продажи, удостоверенным ДД.ММ.ГГГГ Красным с/

<

адрес>, зарегистрированным в книге записи за №, дубликат которого взамен испорченного выдан ДД.ММ.ГГГГ главой администрации Красного сельсовета 

<

адрес> ФИО20 (ФИО2) ФИО13, и зарегистрированный в реестре за №.

Постановлением администрации Куйбышевского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО8 для ведения личного подсобного хозяйства в собственность передан земельный участок площадью 1400 кв. м по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается Свидетельством на право собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ, дубликат которого выдан ДД.ММ.ГГГГ администрацией Куйбышевского сельского поселения 

<

адрес>.

Согласно статье 69 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости.

Таким образом, вышеуказанные земельный участок и расположенный на нём жилой дом значились принадлежащими ФИО8 на день его смерти на праве собственности.

В силу статей 20, 21 КоБС РСФСР, действовавшего на день заключения указанного договора купли-продажи, имущество, нажитое супругами во время брака, являлось их общей совместной собственностью, а супруги имели равные права владения, пользования и распоряжения этим имуществом и в случае его раздела - доли супругов равны.

В связи с этим приобретенный жилой дом являлся общей совместной собственностью супругов ФИО8 и ФИО2

Это же правило относится и к вышеуказанному земельному участку, который на основании акта органа местной власти (самоуправления) был передан моему отцу в собственность, хотя и бесплатно, но с учетом интересов его семьи, для ведения личного подсобного хозяйства, так как на этом участке расположен вышеуказанный жилой дом, принадлежавший родителям на праве общей совместной собственности, следовательно, и на указанный земельный участок у родителей истца ФИО8 и ФИО2 возникло право общей совместной собственности супругов.

Действующая с 01 января 1995 года и по настоящее время часть 1 ГК РФ сохранило право общей совместной собственности супругов, возникшее до вступление в силу указанного Гражданского кодекса, а также правило определения долей в общем имуществе супругов законодательством о браке и семье (семейным законодательством) (Статья 256 ГК РФ).

В соответствии с п. 6 ст. 169 ныне действующего Семейного кодекса Российской Федерации (далее - СК РФ), положения о совместной собственности супругов и положения о собственности каждого из супругов, установленные статьями 34 - 37 СК РФ, применяются к имуществу, нажитому супругами (одним из них) до ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО8 умер ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем открылось наследство.

Местом открытия наследства является место его регистрационного учета на день смерти по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии со статьей 17 ГК РФ со смертью гражданина прекращается его правоспособность, поэтому прекращается и право собственности на принадлежавшее умершему имущество. Такое имущество трансформируется в категорию наследства, наследственного имущества.

В случае смерти одного из супругов прекращается и их общая совместная собственность, а поэтому возникает необходимость выделить долю как пережившего, так и умершего супруга, поскольку доля умершего супруга входит в состав наследства. Доли пережившего супруга и доля умершего супруга, входящая в состав наследства устанавливаются в соответствии со ст. 256 ГК РФ и ст.ст. 38,39 СК РФ исходя из общего правила равенство долей супругов.

На основании статьи 75 Основ о нотариате в случае смерти одного из супругов свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов выдается нотариусом пережившему супругу по месту открытия наследства по его письменному заявлению. 

Свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов может быть выдано пережившему супругу на половину, то есть на одну вторую долю, общего имущества, нажитого во время брака. 

Однако нотариус не может выдать истцу на имя ФИО2 свидетельство о праве собственности на одну вторую долю вышеуказанного общего имущества как пережившей супруге ФИО8, в связи с тем, что такое свидетельство выдается нотариусом только по заявлению пережившего супруга и только пережившему супругу, то есть во внесудебном порядке получить такой документ мне не представляется возможным, так как ФИО2 умерла в июне 2016 года.

Таким образом, определить доли ФИО8 и ФИО2 в праве собственности на вышеуказанные земельный участок и жилой дом, включить эти доли в состав наследства наследодателей, и оформить наследственные права истца, во внесудебном порядке не представляется возможным.

С учётом вышеизложенного и положений семейного законодательства о равенстве долей в имуществе супругов (ст. 39 СК РФ), полагаю, что в состав наследства умершего ДД.ММ.ГГГГ (день открытия наследства) отца – ФИО8 вошли 1/2 (одна вторая) доля в праве собственности на земельный участок и 1/2 (одна вторая) доля в праве собственности на расположенный на этом земельном участке жилой дом, находящиеся по адресу: 

<

адрес>.

Принадлежавшие в силу закона его пережившей супруге – ФИО2 1/2 (одна вторая) доля в праве собственности на земельный участок и 1/2 (одна вторая) доля в праве собственности на расположенный на этом земельном участке жилой дом, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, после смерти которой в ДД.ММ.ГГГГ также вошли в состав её наследства.

Наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества. Исключения из общего правила предусмотрены в статьях 6, 7, 8 и 81 Федерального закона «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации» (п.12).

На день открытия наследства умершего ДД.ММ.ГГГГ отца ФИО8 в части наследственного права действовал раздел VII Гражданского кодекса РСФСР, утвержденный Указом Президиума Верховного Совета РСФСР от 12 июня 1964 г. «О порядке введения в действие гражданского и гражданского процессуального кодексов РСФСР» (далее – ГК РСФСР).

К наследованию в порядке статьи 532 ГК РСФСР призывались наследники первой очереди: его супруга – ФИО2 (на день открытия наследства носившая фамилию ФИО20) ФИО13, и дети: ФИО9, ФИО10, ФИО5, ФИО11 и ФИО12.

В соответствии со статьей 546 ГК РСФСР для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследства под условием или с оговорками не допускалось. Признавалось, что наследник принял наследство, когда он в течение шести месяцев со дня открытия наследства фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Принятое наследство принадлежало наследнику со времени открытия наследства.

В нотариальный орган, в частности, к нотариусу с заявлением о принятии наследства никто из вышеперечисленных наследников не обращался и наследственное дело к имуществу ФИО8 до настоящего времени не зеведено.

Однако ФИО2, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 на день смерти своего супруга и отца ФИО8 проживали в принадлежащем ему жилом доме и в котором продолжали проживать после истечения шестимесячного срока, установленного законом для принятия наследства, то есть фактически владели и управляли наследственным имуществом ФИО8, а поскольку никто из них не отказался от наследства, то признаётся, что каждый из них причитающуюся ему долю в наследстве принял.

В соответствии действовавшими на день открытия наследства ФИО8 разъяснениями Пленума Верховного Суда Российской Федерации (п. 5 Постановления от 23 апреля 1991 г. № 2 «О некоторых вопросах, возникающих у судов по делам о наследовании») и Инструкцией «О порядке совершения нотариальных действий государственными нотариальными конторами РСФСР» (Утверждена приказом Министра юстиции РСФСР от 6 января 1987 г. № 01/16-01), доказательством вступления во владение имуществом могут быть: справка жилищно-эксплуатационной организации, исполнительного комитета местного Совета народных депутатов о том, что наследник проживал совместно с наследодателем, или о том, что наследником было взято имущество наследодателя, справка финансового органа об оплате наследником после открытия наследства налогов по жилому дому или квитанция об уплате налога, копия вступившего в законную силу решения суда об установлении факта своевременного принятия наследства и другие документы, подтверждающие факт вступления наследника во владение имуществом наследодателя (п.101).

Факт принятия указанными лицами наследства подтверждается Справками, выданными администрацией Куйбышевского сельского поселения 

<

адрес> (копии справок прилагаются к заявлению)

Согласно статьи 551 ГК РСФСР, в случае непринятия наследства наследником по закону или по завещанию или лишения завещателем наследника права наследования его доля наследства поступает к наследникам по закону и распределяется между ними в равных долях. 

Наследники по закону ФИО5 и ФИО12 являются отпавшими наследниками и поэтому их доли распределены между наследниками, принявшими наследство.

Таким образом, ФИО2, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 признаются наследниками, принявшими наследство умершего ДД.ММ.ГГГГ своего супруга и отца ФИО8 в 1/4 (одной четвёртой) доле каждый.

С учетом того, что в наследственную массу ФИО8 входили 1/2 (одна вторая доля) в праве собственности на земельный участок и 1/2 (одна вторая) доля в праве собственности на расположенный на этом земельном участке жилой дом, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, каждый из принявших наследство вышеперечисленных наследников унаследовал по 1/8 (одной восьмой) доле в праве собственности на указанный земельный участок и по 1/8 (одной восьмой) доле в праве собственности на расположенный на этом земельном участке жилой дом.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО10, в связи с чем открылось наследство.

Местом открытия наследства является место регистрационного учета наследодателя на день его смерти по адресу: 

<

адрес>.

Его единственным наследником по закону (первая очередь) в соответствии со статьей 532 ГК РСФСР являлась мать – ФИО2.

К нотариусу с заявлением о принятии наследства с заявлением о принятии наследства она не обращалась и наследственное дело к его имуществу не заведено.

Однако ФИО2 наследство ФИО10 в соответствии со статьей 546 ГК РСФСР приняла, так как на день его смерти проживала совместно с ним в указанном жилом доме, и продолжала проживать после истечения шестимесячного срока, установленного законом для принятия наследства, то есть фактически владела и управляла имуществом своего умершего сына ФИО10

Таким образом, ФИО2 унаследовала после умершего ДД.ММ.ГГГГ сына ФИО10 1/8 (одна восьмую) долю в праве собственности на земельный участок и 1/8 (одна восьмую) долю в праве собственности на расположенный на этом земельном участке жилой дом, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, принадлежавшие ему по наследству после умершего ДД.ММ.ГГГГ его отца - ФИО8.

ДД.ММ.ГГГГ открылось наследство к имуществу ФИО9, зарегистрированного на день смерти по адресу 

<

адрес> (место открытия наследства).

Его наследниками по закону (первая очередь) являлись мать – ФИО2, и дочь - ФИО3, проживающая по адресу: 

<

адрес>.

К нотариусу с заявлением о принятии наследства ФИО2 и ФИО3 не обращались и наследственное дело не заведено.

Согласно п. 2 ст. 1153 ГК РФ и разъяснению Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 9 от 29 мая 2012 г. «О судебной практике по делам о наследовании» признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства, и другие подобные действия а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы (п. 36 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ).

ФИО2 наследство ФИО9 фактически приняла, так как на день его смерти проживала совместно с наследодателем в вышеуказанном жилом доме, и продолжала проживать после истечения шестимесячного срока, установленного законом для принятия наследства, то есть она владела и управляла имуществом её умершего сына.

ФИО3 согласно правилам, установленным статьей 1153 ГК РФ, наследство не приняла, а поэтому в силу п. 1 статьи 1161 ГК РФ является отпавшим наследником.

Таким образом, ФИО2 унаследовала после умершего ДД.ММ.ГГГГ сына ФИО9 1/8 (одна восьмую) долю в праве собственности на земельный участок и 1/8 (одна восьмую) долю в праве собственности на расположенный на этом земельном участке жилой дом, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, принадлежавшие ему по наследству после умершего ДД.ММ.ГГГГ его отца - ФИО8.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО11, в связи с чем открылось наследство к его имуществу.

Местом открытия наследства является место постоянного его жительства (регистрационного учета по месту жительства) на день его смерти по адресу: 

<

адрес>.

Его единственным наследником по закону (первая очередь) в порядке статьи 1142 ГК РФ являлась мать – ФИО2.

К нотариусу с заявлением о принятии наследства она не обращалась и наследственное дело не заведено.

Однако ФИО2 наследство ФИО11 фактически приняла, так как на день его смерти проживала с ним в указанном жилом доме, и продолжала проживать после истечения шестимесячного срока, установленного законом для принятия наследства, то есть владела и управляла наследственным имуществом умершего сына.

Приняв наследство умершего ДД.ММ.ГГГГ сына - ФИО11, ФИО2, унаследовала 1/8 (одну восьмую) долю в праве собственности на земельный участок и 1/8 (одну восьмую) долю в праве собственности на расположенный на этом земельном участке жилой дом, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, принадлежавшие ему в порядке наследования после умершего ДД.ММ.ГГГГ его отца - ФИО8.

Исходя из вышеизложенного, суд полагает, что вышеуказанные земельный участок и расположенный на нём жилой дом, находящиеся по адресу 

<

адрес>, на день смерти ФИО2, умершей в июне 2016 года, принадлежали ей на праве собственности и входят в состав её наследства.

Состав указанного наследственного имущества сложился из следующего:

- 1/2 доля указанного наследственного имущества принадлежала ФИО2 силу закона и была выделена из общего имущества, нажитого в браке с ее умершим супругом - ФИО8;

- 1/8 доля в праве собственности на указанное имущество перешла ей по наследству после умершего ДД.ММ.ГГГГ супруга - ФИО8;

- 1/8 доля в праве собственности на указанное имущество была унаследована ею после умершего ДД.ММ.ГГГГ сына - ФИО10;

- 1/8 доля в праве собственности на указанное имущество унаследована ею после умершего ДД.ММ.ГГГГ сына- ФИО9;

- 1/ 8 доля в праве собственности на указанное имущество унаследовано ею после умершего ДД.ММ.ГГГГ сына – ФИО11.

Сумма перечисленных долей в праве собственности на земельный участок и жилой дом составляет целое число, а именно: 1/2+1/8+1/8+1/8+1/8= 8/8= 1.

Наследство ФИО2, умершей в июне 2016 года, истцом принято, а следовательно, признается принадлежащим ФИО12 со дня открытия наследства (п. 4 ст. 1152 ГК РФ).

Согласно разъяснению Пленума Верховного Суда Российской Федерации (п. 8 Постановления № 9 от 29 мая 2012 г. «О судебной практике по делам о наследовании"), при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, – также требования о признании права собственности в порядке наследования.

На основании изложенного, суд считает возможным требования ФИО1 удовлетворить.

Руководствуясь ст.ст. 193-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Иск ФИО1 к Администрации Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района 

<

адрес> о признании права собственности на жилой дом и земельный участок – удовлетворить.

Признать за ФИО1, право собственности на земельный участок с кадастровым номером № и жилой дом с кадастровым номером №, расположенные по адресу 

<

адрес> в порядке наследования после ФИО2 умершей в ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Среднеахтубинский районный суд Волгоградской области в течение месяца со дня принятия решение в окончательно форме.

Судья подпись Н.Г Бескоровайнова

Решение в окончательной форме принято 25 марта 2021 года.

Судья подпись Н.Г Бескоровайнова

Подлинник данного документа 

подшит в деле № 2-220/2021, 

которое находится в 

Среднеахтубинском районном суде.